[image: image1.png]

DECRETO Nº 3689, de 04 de Dezembro de 2013.

Autoriza a Abertura de Crédito Suplementar no Valor de R$ 46.100,00
Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no art. 4º da Lei n.º 1.797, de 02/01/2013,

DECRETA:
Art. 1º Fica autorizada a abertura de Crédito Suplementar no valor de R$ 46.100,00(Quarenta e seis Mil e cem reais) nas seguintes rubricas orçamentárias:
	SECRETARIA DA FAZENDA.

	05 01 04 123 0030 2010
	Manutenção da F.M. da Fazenda.

	31 91 13 00

	Obrigações Patronais.
	R$ 3.000,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 02 12 361 0021 2016
	Manutenção do Ensino Fundamental – MDE.

	31 91 13 00

	Obrigações Patronais.
	R$ 15.700,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 02 12 361 0019 2015
	Manutenção do Transporte Escolar – MDE.

	31 91 13 00

	Obrigações Patronais.
	R$ 2.200,00

	SECRETARIA DE OBRAS.

	08 02 26 782 0030 2055
	Manutenção do DMER.

	31 90 04 00

	Contratação por Tempo Determinado.
	R$ 500,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 03 12 361 0030 2222
	Manutenção da Alienação de Bens Públicos - ABE.

	31 91 13 00

	Obrigações Patronais.
	R$ 145,00

	SECRETARIA DA SAUDE.

	07 05 10 302 0030 2222
	Manutenção da Alienação de Bens Públicos – 4002 ABARS.

	31 91 13 00
	Obrigações Patronais.
	R$ 13.060,00

	SECRETARIA DA SAUDE.

	07 05 28 846 0030 2222
	Manutenção da Alienação de Bens Públicos – 4002 ABARS.

	31 91 13 00

	Obrigações Patronais.
	R$ 10.165,00

	GABINETE DO PREFEITO.

	02 01 04 122 0030 2002
	Manutenção do Gabinete do Prefeito.

	33 90 39 00

	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
	R$ 200,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 03 12 361 0021 2023
	Manutenção do Ensino Fundamental – QSE.

	33 90 39 00

	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
	R$ 260,00

	SECRETARIA DA SAUDE.

	07 02 10 301 0008 2036
	Manutenção do F.M. de Saúde – AG.Comunitários. de Saúde – 4530 PACS. Federal – PAB Variável.

	33 90 33 00

	Passagens e Despesas com Locomoção.
	R$ 870,00

Total:46.100,00
Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito referido no Art. 1º, em conformidade com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64 – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO na fonte de recursos 1093 – Alienação de Bens da Educação, R$ 145,00 e 4002 – Alienação de Bens adquirido com Recurso da Saúde, R$ 1.033,00.  REDUÇÃO NA SEGUINTE RUBRICA ORÇAMENTÁRIA.

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 02 12 361 0021 2016
	Manutenção do Ensino Fundamental – MDE.

	33 90 39 00

	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
	R$ 17.900,00

	SECRETARIA DE OBRAS.

	08 01 26 782 0030 2121
	Manutenção da F.M. de Obras – Livre.

	33 90 39 00

	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
	R$ 780,00

	SECRETARIA DE OBRAS.

	08 02 17 511 0015 2011
	Manutenção dos Poços Artesianos e Redes de Distribuição – Livre.

	33 90 36 00

33 90 30 00

	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.

Material de Consumo.

Total:
	R$ 2.370,00

R$ 131,00

R$ 2.501,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 03 12 361 0019 2021
	Manutenção do Transporte Escolar - QSE.

	33 90 39 00

	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
	R$ 260,00

	SECRETARIA DA SAUDE.

	07 02 10 301 0008 2036
	Manutenção do F.M. de Saúde – AG.Comunitários. de Saúde – 4530 PACS. Federal – PAB Variável.

	33 90 46 00

	Auxilio – Alimentação.
	R$ 870,00

	SECRETARIA DA SAUDE.

	07 05 10 302 0030 2222
	Manutenção da Alienação de Bens Públicos – 4002 ABARS.

	31 90 13 00

	Obrigações Patronais.
	R$ 4.999,00

	SECRETARIA DA SAUDE.

	07 03 10 301 0008 1058
	Aplicação de Alienação de Ativos – 4002 ABARS.

	44 90 52 00

	Equipamentos e Material Permanente.
	R$ 16.613,00

	SECRETARIA DE OBRAS.

	08 02 26 782 0004 1034
	Construção Conservação de Estradas Pontes e Bueiros.

	44 90 51 00

	Obras e Instalações.
	R$ 999,00

Total:44.922,00
Rrt. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Formigueiro, em 04 de Dezembro de 2013.

 Gildo Benjamin Bortolotto

                                                                                                                     Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
Fabiano Ilha da Luz

Secretario da Administração.
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200  CEP:97.210-000